
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 24/2022 del 21/02/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE  ALLA  O.D.  N.268/2019  DEL  17/12/2019:  "ORDINANZA  PER  LA
SEPARAZIONE  DELLE  VARIE  FRAZIONI  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  E  LORO
CONFERIMENTO”:  ISTITUZIONE  DI  UN  SECONDO  GIORNO  SETTIMANALE  DI
RACCOLTA  PER  LA  RACCOLTA  DEI  SACCHI  DI  COLORE  GIALLO  (FRAZIONE
MULTIMATERIALE – IMBALLAGGI IN PLASTICA PER ALIMENTI E PER SOSTANZE NON
ALIMENTARI,  IMBALLAGGI  IN  ALLUMINIO,  LATTINE  E   BARATTOLI  IN  BANDA
STAGNATA E DI METALLO, POLISTIROLO, TETRAPAK, ALLUMINIO, ECC.)

Direttore d’Area  Dirigente RIGANTI PAOLO GUIDO

Il Responsabile di Settore DAVIDE RICCO

Settore Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio - Ambiente

Servizio SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI

IL DIRIGENTE DI AREA

Vista l'ordinanza dirigenziale n.268/2019 del 17/12/2019: " Ordinanza per la separazione 
delle varie frazioni dei rifiuti solidi urbani e loro conferimento”
Visto il D.Lgs. 03/04/2006 n° 152 e s.m.i. ;
Vista la Legge Regionale 26/2003 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Polizia Locale;
Vista l’offerta Migliorativa  presentata dal gestore dell’appalto di igiene urbana;
Richiamato quanto  previsto  dalle  normative  europee  e  nazionali  che  fissano  al  65%
l'obiettivo  di  raccolta  differenziata  per  il  2020;  Nelle  more  dell'approvazione  del
Regolamento Comunale previsto dal D.Lgs. 152/2006 art. 198 c.2;

ORDINA

A  tutte  le  utenze  pubbliche,  private,  domestiche,  terziarie  e  commerciali,  di
somministrazione, di servizi e produttive, di confezionamento e distribuzione degli alimenti,
residenti sul territorio comunale di provvedere alla separazione, al conferimento al servizio
pubblico di tutte le frazioni di rifiuti solidi urbani e all'esposizione degli stessi secondo le
modalità già espresse nella l'ordinanza dirigenziale n.268/2019 del 17/12/2019: " Ordinanza
per la separazione delle varie frazioni dei rifiuti  solidi urbani e loro conferimento”con la
seguente integrazione:

FREQUENZA DI RACCOLTA DEI RIFIUTI

E' istituito a far data dal 1 marzo 2022 un secondo giorno settimanale, oltre a quello già
previsto  nell'ordinanza  dirigenziale  n.268/2019  del  17/12/2019:  "Ordinanza  per  la



separazione delle varie frazioni dei rifiuti solidi urbani e loro conferimento”, per la raccolta
dei sacchi di colore giallo (frazione multimateriale – imballaggi in plastica per alimenti e
per sostanze non alimentari, imballaggi in alluminio, lattine e  barattoli in banda stagnata
e di metallo, polistirolo, tetrapak, alluminio, ecc.) secondo il seguente calendario:

ZONA DI RACCOLTA N.1
Lunedì e Giovedì

Acciaierie (via),  Adua (via),  Ariosto (via),  Boccaccio (via),  Buonarroti  (via),  Cairoli  F.lli
(via), Campari (via), Cavalcanti (via), Cavour (via), Cooperazione (piazza), Dante (via,
compresa galleria), del Lavoro (piazza), Diaz (piazza), Falck Giorgio Enrico (via), Faruffini
(piazza),  Frank  Anna  (via),  Fermi  (via),  Garibaldi  (via,  da  Dante  a  Piave),  General
Cantore (via, da Italia a P.Guerra), Giovanna d’Arco (via), Gracchi F.lli  (via), Gramsci
(viale,  da  Sacchetti  a  confine),  Grugnola  (via),  Italia  (viale,  da  Adige  a  Mazzini),
Lamarmora (largo), Levrino (Largo), Luini (via), Marinai d’Italia (piazza), Martiri delle Foibe
(via),  Mazzini  (via),  Monte  Grappa (via,  da Casiraghi  a  Gramsci),  Monte  Nero  (via),
Monte  Santo  (via),  Oriani  (via),  Padre  Ravasi  (via),  Petazzi  (piazza),  Petrarca  (via),
Pirandello  (via),  Podgora (via,  da Casiraghi  a Monte Grappa),  Ponchielli  (via),  Primo
Maggio (piazza), Puccini (via), Puricelli Guerra (via), Sacchetti (via), Salvemini (via), San
Clemente (via), Stoppani (via), Tasso (via), Trento (via), Villa Mario (via), Vittorio Veneto
(via), Volta (via), Vulcano (via e cavalcavia), Zara (via).

ZONA DI RACCOLTA N.2
Martedì e Venerdì

Adda (via), Arno (via), Bellini (via), Brembo (via), Bruno (via), Cadore (via), Campanella
(via), Canducci (via), Casiraghi F.lli (viale, da Corridoni a confine), Cavallotti (via, da Verdi
a Fiorani), Craxi (via), Cesare da Sesto (via), Colombo (via), Costa (via), Croce (via), Curiel
(via), De Candia (via), dei Giardini (via), dell’Isola (via), Don Minzoni (via), Fante d’Italia
(via), Fiorani (via), Fogagnolo (via), Friuli (via), Galilei (via), Galli (piazza), Italia (viale, da
Mazzini a confine), Lambro (via), Leonardo da Vinci (via, da Casiraghi a Matteotti), Levi
(via), Lorenzi (via), Manzoni (via), Martiri della Libertà (via), Matteotti  (viale, da Corridoni a
Magenta), Migliorini  (via),  Mincio  (via),  Modena (via),  Muggiasca (via),  Muratori  (via),
Palermo (via),  Parma (via),  Pasolini  (via),  Pelucca (via),  Piave  (via),  Podgora (via,  da
Casiraghi a Matteotti), Repubblica (piazza), Resistenza (piazza), Rossini (via), San Maurizio
al Lambro (via),  Savi  (via),  Sicilia (via),  Tagliamento (via),  Tevere (via),  Timavo (via, da
Casiraghi  a  Matteotti),  Tonale  (via),  Verdi  (via),  Villa  Angelo  (via),  Villaggio  Falck
(piazzetta), Vobarno (via)

ZONA DI RACCOLTA N.3
Mercoledì e Sabato

Baldanza (vicolo), Bandiera F.lli (via, da Risorgimento a Casiraghi), Beccaria (via), Bergomi
(via),  Biagi  (via),  Breda  (via),  Calabria  (via),  Caleffi  (piazza),  Cardinal  Ferrari  (via,  da
Carducci a XX Settembre), Carducci (via), Casiraghi F.lli (viale, da IV Novembre a Rovani),
Cattaneo (via), Corridoni (via, da De Zorzi a Matteotti), De Zorzi (via), Don Giovanni Bosco
(largo),  Firenze  (via),  Foscolo  (via),  Fumagalli  (via),  Garibaldi  (via,  da  Casiraghi  a
sottopasso), Gaslini  (via), Giusti  (via, da Picardi  a Montegrappa),  Gramsci (viale, da IV
Novembre a Sacchetti), Granelli (via), IV Novembre (piazza), La Fratta (via), Leonardo da
Vinci (via, da Matteotti a confine), Leopardi (via, da Matteotti a confine), Magenta (via,
da Matteotti a Pisacane), Mameli (via), Marconi (via), Maroncelli (via), Martiri di via Fani
(piazza), Masaniello (via), Matteotti (viale, da Corridoni a Monte Grappa), Meroni (via),
Monte  Grappa (via,  da Picardi  a  Casiraghi),  Monti  (via,  da  Picardi  a  Montegrappa),
Morganti  (via),  Moroni  (via),  Parri  (piazza),  Pascoli  (via),  Pellico  (via),  Picardi  F.lli  (via),
Podgora (via, da Matteotti a confine), Risorgimento (via, da Mameli a Trento e Trieste),
Roma (via),  Saint Denis (via, da Magenta a La Fratta),  San Francesco d’Assisi  (via, da



Carducci a XX Settembre), San Giuseppe (via), San Martino (via), Sardegna (via), Solferino
(via), Timavo (via, da confine a Matteotti),  Trivulzio (via), Venezia (via), Verga (via), XX
Settembre (via)

ZONA DI RACCOLTA N.3 BIS
Mercoledì e Venerdì

Alfieri (via), Balilla (via), Giusti (via, da Montegrappa a Toti), Monti (via, da Montegrappa a
Masaniello),  Saint Denis (via, da Confalonieri a Magenta), Toti (via),

ZONA DI RACCOLTA N.4
Lunedì e Giovedì

Baldanza F.lli  (via pedonale),  Bandiera F.lli  (via,  da Risorgimento a Milanese),  Baracca
(via), Battisti (via), Bixio (via), Buozzi (via), Caduti sul Lavoro (via), Cardinal Ferrari (via, da
XX Settembre a Rovani), Casiraghi F.lli  (via, da Rovani a Corridoni), Chiesa (via), Clerici
(via), Confalonieri (via), Corridoni (via, da Matteotti a Casiraghi), Custoza (via), Del Riccio
(via), Filzi  (via), Gioberti  (via), Gorizia (via), Leopardi (via, da Matteotti  a Risorgimento),
Magenta (via, da Matteotti a Risorgimento), Marelli (viale, da XXIV maggio a via Fiume),
Matteotti (viale, da Bandiera a Magenta), Menotti (via), Milanese (via), Monfalcone (via),
Monte Sabotino (via), Monte San Michele (via), Montello (via), Nievo (via), Oldrini (piazza),
Oslavia (via), Padovani (via), Pasubio (via), Pisacane (via), Po (via), Risorgimento (via, da
Trento e Trieste a Matteotti),  Rovani (via),  Sagrado (via),  Saint Denis  (via, da Rovani  a
Confalonieri), San Francesco d’Assisi (via, da XX Settembre a Baracca), San Marco (via),
Santa Lucia (via), Sauro (via), Testi (via), Ticino (via), Tolmino (via), Trento e Trieste (piazza),
Unità d'Italia (via) Villoresi (via), XXV Aprile (piazza).

ZONA DI RACCOLTA N. 5
Martedì e Venerdì

Archimede (via), Chiverni (via), Copernico (via), Cottolengo (via), Curie (via), della Chiesa
(piazza),  Di  Dio  F.lli  (via),  Di  Vittorio  (via),  Ferrara  (via),  Livorno (via,  comprese radiali),
Lovati (via), Madonna del Bosco (via), Manin (via), Mantova (via), Martesana (via), Marx
(via, da Pace a confine, comprese radiali), Milano (via), Molino Tuono (via), Pace (via, da
Rimembranze a Marx), Partigiani (via, da Madonna del Bosco a Di Vittorio), Verona (via)

ZONA DI RACCOLTA N. 5 bis
Martedì e Venerdì
Cadorna (via), Camagni (via) Cavallotti (via, da Marelli a Fiorani), Como (via),  dei Mille
(via),  Don Mapelli  (piazza),  Isonzo (via),  Italia  (viale,  da Marelli  a  Verdi),  Lacerra  (via)
Maestri del Lavoro (via), Marelli (viale, da XXIV Maggio a Modena), Marsala (via), Martiri
della  Libertà (via),  Muratori  (via),  Pavese (via),  Pelucchi  (via),  Rabino (via),  Sardi  (via),
Torino (via), Valdimagna (via),  XI Settembre (piazza), XXIV Maggio (via).

ZONA DI RACCOLTA N. 6
Mercoledì e Sabato
Adamello (via), Adige (via), Barcellona (via), Bilbao (via), Campestre (via), Catania (via),
Cimitero Vecchio (via),  Concordia (via),  Crescenzago (via),  Edison (viale,  da Marelli  a
Parpagliona),  Falck Alberto (via),  Fiume (via),  Forlì  (via),  Fosse Ardeatine (via), General
Cantore (via, da Italia a Pisa), Grandi (via), Hiroshima e Nagasaki (piazza), Lama (via),
Lombardia (via), Maffi (via), Mantovani (via), Marelli  (viale, da via Fiume a confine), Marx
(via, da Edison a Pace), Marzabotto (via), Montanari (via), Montanelli (piazza), Oberdan
(via), Pace (via, da Edison a Rimembranze), Papa Giovanni XXIII (via), Parpagliona (via),
Partigiani (via, da Grandi a Madonna del Bosco), Pisa (via, compresa Cascina Colombo),
Rimembranze (viale), Sacco e Vanzetti  (via), Sardi (via), Savona (via), Sottocorno (via),
Spagna (via), Volontari del Sangue (via)



N.B.  I  giorni  indicati  nella  presente  ordinanza  sono  in  relazione  agli  effettivi  luoghi  di
raccolta dei rifiuti che non sempre coincidono con l'indirizzo condominiale.

I servizi di raccolta sono sospesi nei seguenti giorni:
- 1° gennaio (Capodanno)
- 1° Maggio (festa del Lavoro)
- 25 Dicembre (SS.Natale)
La mancata raccolta verrà recuperata nei due giorni successivi, secondo un calendario
che verrà comunicato di anno in anno, in base alla situazione di calendario vigente

DISPONE

• che la presente ordinanza sarà vigente dal 1 marzo 2022 e che rimarrà valida sino
a revoca della medesima;

• che  restano  valide,  per  quanto  inerenti,  le  modalità  di  conferimento  ed
esposizione dei rifiuti, le modalità di separazione ed esposizione su suolo pubblico,
l'orario  e  luogo  di  esposizione  dei  rifiuti  su  suolo  pubblico, già  espresse  nella
l'ordinanza dirigenziale n.268/2019 del 17/12/2019: "Ordinanza per la separazione
delle  varie  frazioni  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  loro  conferimento”  di  cui  questa
ordinanza è parte integrante;

• che fatto salvo il risarcimento del danno ed oltre alle spese di procedimento, per
le violazioni alla presente Ordinanza non costituenti reato si applicano le sanzioni
amministrative   indicate nella ordinanza dirigenziale  n.268/2019 del  17/12/2019:
"Ordinanza  per  la  separazione  delle  varie  frazioni  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  loro
conferimento”, di cui questa ordinanza è parte integrante.

 COMUNICA

che avverso la presente Ordinanza, salvo ricorso in opposizione da indirizzare allo stesso
organo amministrativo emanante, è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia - Milano entro
60  (sessanta)  giorni  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sull'Albo Pretorio del presente atto

NORME TRANSITORIE

La  presente  Ordinanza  è  parte  integrante  dell'Ordinanza  dirigenziale  n.268/2019  del
17/12/2019: " Ordinanza per la separazione delle varie frazioni dei rifiuti solidi urbani e loro
conferimento”

Pratica trattata da: ALOTA GIUSEPPE

Allegati:

   

IL DIRIGENTE DI AREA
Documento firmato digitalmente

(RIGANTI PAOLO GUIDO)


